
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 99

Data di registrazione 20/12/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RICORSO INNANZI AL TAR LOMBARDIA  SEDE MILANO 
AVVERSO IL PROVVEDIMENTO DI IRROGAZIONE DI SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE E DI ADOZIONE DI UN PROVVEDIMENTO PRESCRITTIVO PER 
VIOLAZIONI DELLA REGOLAMENTAZIONE TARIFFARIA DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO, EMESSO  CON DELIBERAZIONE 509/2021 SERVIZIO IDRICO DEL 23 
NOVEMBRE 2021- CIG:Z9D3481513

_________________________________________

Premesso che:

In data 25 novembre 2021, è stato notificato a questa Pubblica Amministrazione la deliberazione 509/2021/S/IDR del 
23  novembre  2021  emessa  dall'ARERA,  irrogazione  di  sanzione  amministrative  pecuniarie  e  adozione  di  un 
provvedimento prescrittivo per violazioni della regolamentazione tariffaria del servizio idrico integrato;
Considerate fondate in fatto e in diritto le argomentazione difensive del comune di Palma di Montechiaro in sede di 
audizione,  nonché nel  ribadire che  il  SII  è  stato gestito  nel  rispetto  delle  leggi  regionali  2/2013 e 19/2015 e  che  
l'adeguamento tariffario era stato disposto solo al fine di rispettare il principio del full cost recovery;
Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente proporre ricorso innanzi al Tar Lombardia, sede Milano, 
previa richiesta di sospensiva del provvedimento emesso dall'ARERA;
Che con decreto sindacale n. 106 del 03/12/2021 è stato disposto di proporre ricorso innanzi al Tar Lombardia sede  
Milano  avverso  il  provvedimento  di  irrogazione  di  sanzioni  amministrative  pecuniarie  e  di  adozione  di  un  
provvedimento prescrittivo per violazioni della regolamentazione tariffaria del servizio idrico integrato, emesso con 
deliberazione  509/2021  S/IDR del  23  novembre  2021,  previa  richiesta  di  sospensiva  della  sanzione  irrogata,  nei  
confronti  del  comune di  Palma di  Montechiaro,  al  fine  di  tutelare  le  ragioni  di  questa  Pubblica  Amministrazione  
conferendo apposito mandato all'avv. Angelo Marino del foro di Agrigento, professionista iscritto nell'elenco per gli  
affidamenti degli incarichi, con comprovata competenza in materia.
Vista l’allegata nota prot. 38567 del 13/12/2021 di dichiarazione di astensione per conflitto ai sensi dell’art. 7, DPR n. 
62/2013 da parte del Capo Area 5 Affari Legali, con in calce l’assegnazione del procedimento alla P.O. 1 da parte del 
Segretario Generale;
Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, approvato con  
deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018;
Di dare atto che il CIG dell'affidamento è il seguente: Z9D3481513 
Visto  il  preventivo  di  spesa  disposto  dall'ufficio  ai  sensi  dell'art.  1  del  D.M.  55/2014  come  convenuto  con  il  
professionista, onorari 5.426,40, spese generali (15% su onorari) euro 813,96, cassa avvocati (4%) euro 249,61, totale 
6.489,97, oltre contributo unificato pari ad euro 1.800,00;
Ritenuto  necessario  procedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  l'importo  di  €  8.369,97  ;  sull’intervento 
01111.03.0860, nel seguente modo 3.000,00 nel bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 e 5.369,97 annualità 
2022;
Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA



Impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 8.369,97 sull’intervento 01111.03.0860 spese 
per liti ed arbitraggi nel bilancio pluriennale come segue: 3.000,00 nel bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021 
e 5.369,97 annualità 2022; 
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l.;
Si attesta la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l.
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 20/12/2021

Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


